
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

SETEMBRO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 10/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Eder Aparecido de Carvalho

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................18

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................21

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................21

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................22

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.0088/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Aprova  o  Código  Eleitoral  para  as  vagas
eletivas  da  Comissão  Local  de  Elaboração
do  PDI  2019-2023  do  IFSP  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR o Código Eleitoral para as vagas eletivas da Comissão Local
de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 do Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia São Paulo.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0089/2017, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Altera o calendário do Código Eleitoral para
as  vagas  eletivas  da  Comissão  Local  de
Elaboração  do  PDI  2019-2023  do  IFSP
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  o  calendário  do  Código  Eleitoral  para  as  vagas  eletivas  da
Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 do
Instituto Federal de Ciência e Tecnologia São Paulo.

Art. 2º  - O calendário passa a seguir as seguintes datas: 

CALENDÁRIO

Inscrições Até 20/09/2017

Publicação das inscrições deferidas 21/09/2017

Período de campanha eleitoral 21/09/2017 a 26/09/2017

Votação 27/09/2017

Publicação do resultado preliminar 28/09/2017

Submissão de recursos 28/09/2017 a 29/09/2017

Resultado  final  e  emissão  de  Portaria  da  Direção  Geral
designando todos os membros da Comissão Local

02/10/2017

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

15/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0090/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

Altera  a  composição  do  Núcleo  Docente
Estruturante  do  curso  de  Licenciatura  em
Física do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a formação do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

de  Licenciatura  em  Física  do  Câmpus  Votuporanga,  constituído pela  PORTARIA  Nº

VTP.0016/2015, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

Art. 2º – DESLIGAR os servidores ARLINDO ALVES DA COSTA, IZABELA

CAROLINE ROSSI, WILLIANICE SOARES MAIA, ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA,

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA, ÉDER APARECIDO DE CARVALHO, LEINY

CRISTINA FLORES PARREIRA e PATRÍCIA DIANE PUGLIA. 

Art.  3º  –  DESIGNAR os  servidores,  IVAIR  FERNANDES  AMORIM  e

EDUARDO CÉSAR CATANOZZI convalidando seus atos a partir de 01/03/2017.

Art. 4º – O Núcleo Docente Estruturante apresente a seguinte formação:

EDUARDO CÉSAR CATANOZZI

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

ELEN CRISTINA MAZUCCHI

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

NEWTON FLÁVIO CORREA MOLINA

RAFAEL HENRIQUE NUNES

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0091/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

Altera a composição do Colegiado do Curso
de  Licenciatura  em  Física  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR a  formação do Colegiado do Curso de  Licenciatura  em
Física  do  Câmpus  Votuporanga,  constituído  pela  PORTARIA Nº  VTP.0061/2016,  DE 24  DE
JUNHO DE 2016.

Art. 2º – DESLIGAR a discente ANGÉLICA AFFONSO.

Art.  3º  –  DESIGNAR  os  servidores  EDUARDO  CÉSAR  CATANOZZI,
IVAIR FERNANDES AMORIM e MATEUS EDUARDO BOCCARDO e o discente LEONAN
AUGUSTO MASSETE PERA.

Art. 4º – O Colegiado apresenta a seguinte formação:

Representantes docentes

 EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

BRUNA GONÇALVES DE LIMA

EDUARDO CÉSAR CATANOZZI

IVAIR FERNANDES AMORIM

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

NEWTON FLÁVIO CORREA MOLINA

Representante dos Técnicos Administrativos em Educação

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Titular LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

Suplente EDER APARECIDO DE CARVALHO

Representantes discentes

Titular LEONAN AUGUSTO MASSETE PERA

Suplente LUCAS BIASI GASTALDON

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0092/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

Designa  servidores  para  compor  a
Subcomissão para Permanência e Êxito dos
Estudantes do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com o
disposto no Memorando Circular nº 022/DPAP/PRE de 02 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores e discentes abaixo listados, para constituir a
Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Votuporanga do IFSP, 

Coordenadores de Curso

ANÉSIO FELIPE ZEITUNE

CRISTIANE PASCHOALI DE OLIVEIRA
VIDOVIX

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR

EVANDRO DE ARAÚJO JARDINI

JOÃO ROBERTO BROGGIO

JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

NEWTON FLÁVIO CORREA MOLINA

Coordenadoria de Registros Acadêmicos FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenadoria Sociopedagógica

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA 

PATRICIA DIANE PUGLIA

Discente – Superior LUCAS BIASI GASTALDON

Discente – Técnico/Médio EMERSON LARIDONDO ZUCARELI JUNIOR

Gestor RODRIGO CLEBER DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/09/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0093/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

Designa  servidores  e  representantes  para
compor a Comissão Local de Elaboração do
PDI 2019/2023 do Câmpus Votuporanga do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,  considerando o
memorando 02 de 31 de agosto de 2017 da Comissão Central de Elaboração do PDI e o resultado
final do processo eleitoral para escolha dos membros eletivos da Comissão Local de Elaboração do
PDI, de acordo com a Portaria VTP.0088/2017, publicada no dia 05 de setembro de 2017, alterada
pela Portaria VTP.0089/2017, publicada no dia 15 de setembro de 2017, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  e  representantes  abaixo  relacionados  para
comporem a Comissão Local de Elaboração do PDI 2019/2023 do Câmpus Votuporanga.

LEONAN AUGUSTO MASSETE PERA Representante discente

GUILHERME ROSATI MECELIS Representante docente

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA Representante técnico-administrativo

RODRIGO CLEBER DA SILVA Representante da gestão – área acadêmica

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES Representante da gestão – área administrativa

 Art. 2º. A Comissão Local será responsável por divulgar e viabilizar
atividades,  publicar  informações  e  documentos,  além  de  promover  a  realização  de  eventos  e
construção de propostas demandadas das Comissões Temáticas, de Sistematização ou Central.

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art.  4º. O mandato dos membros designados será até a entrega da
versão final do PDI 2019-2023.

Dê ciência.

Publique-se 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/09/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0094/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor-Geral  do  Câmpus  Votuporanga por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO CLEBER DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP,  para  substituição  do Diretor-Geral  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de  02/10/2017  à
14/10/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0095/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

Designação  de  servidores  e  representantes
para  comporem  a  Comissão  de
Reformulação do PPC do Curso de Técnico
em  Mecânica  do  Câmpus  Votuporanga  do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os  servidores  e representantes  abaixo relacionados para
comporem a  Comissão  de  Reformulação  do  Projeto  Pedagógico  de  Curso  (PPC)  do  Curso  de
Técnico em Mecânica do Câmpus Votuporanga.

DOCENTES

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES

ANÉSIO FELIPE ZEITUNE

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA 

CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR 

ED WILSON PERUSSINI VIANA

ELI JORGE DA CRUZ JÚNIOR

GUILHERME ROSATI MECELIS

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

JOÃO ROBERTO BROGGIO

JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS VINÍCIUS ALVES DE OLIVEIRA

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

NEWTON FLÁVIO CORREIA MOLINA

RODRIGO CLEBER DA SILVA

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

LEONARDO VICENTIN DE MATOS

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

DISCENTES

RAISSA BORBOREMA DE AZEVEDO 

SÉRGIO JOSÉ SARTORELI GALTER 

Dê ciência.
Publique-se 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 011/2017 – DRG-VTP

DECLARAMOS, para os devidos fins que VANDERLEI CECCHINI JUNIOR,
Matrícula  Siape nº  1932538,  Prontuário  12124-1,  RG n°  17.140.505 SSP/SP,  CPF nº
084.550.358-89,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na
Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime
Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em  29/02/2012. 

 

Votuporanga, 20 de setembro de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 012/2017 – DRG-VTP

DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus
proventos,  que  LUCAS  MOLEZ  MARIN,   RG  n°  29.691.724-2,  CPF  nº
282.400.028-70,  é  Servidor  Público  Federal  deste  Instituto Federal  de Ensino,  na
Categoria  Funcional  de  Professor   SUBSTITUTO  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93), com
entrada em exercício em 02/10/2017.

 

 

 

Votuporanga, 25 de setembro de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 013/2017 – DRG-VTP

DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus
proventos,  que  LUCAS  MOLEZ  MARIN,   RG  n°  29.691.724-2,  CPF  nº
282.400.028-70, é Servidor Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, CNPJ
10.882.594/0018-03, na Categoria Funcional de Professor  SUBSTITUTO de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei nº 8.745, de
09/12/93), com entrada em exercício em 02/10/2017.

 

 

 

Votuporanga, 27 de setembro de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

 Não houve despesas com Suprimento de Fundos, não foi emitido empenho para esta finalidade. 

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

MAIO 03 10

JUNHO 05 18

JULHO 06 06

AGOSTO 01 16

SETEMBRO 03 08

                           - 22 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

